
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.628 - Edição Extra 8 de setembro de 2021 Página 16

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 912, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso VII do artigo 89 da Constituição Estadual, e de conformidade com o art. 7º do Decreto nº 1.089, de 
12 de junho de 1981, o art. 4º do Decreto nº 1.542, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando proposta do 
Comandante-Geral da Polícia Militar, constante do Processo nº 31/021479/2021, de 17 de março de 2021,

R E S O L V E:

Conceder MEDALHA TIRADENTES às autoridades Civis e Militares relacionadas na tabela I, e 
aos Militares Estaduais da Polícia Militar do Estado do Mato Grosso do Sul relacionados na Tabela II, por terem 
prestado assinalados serviços à Corporação, e que no seio da classe, se destacaram pelo seu valor pessoal de 
modo a terem contribuído decisivamente para o aperfeiçoamento e projeção da Instituição no âmbito nacional 
ou estadual:

TABELA I
AUTORIDADES CIVIS E MILITARES DE OUTRAS FORÇAS 

ORD. NOME FUNÇÃO/INSTITUIÇÃO

1 ADILSON AKIRA TORIGOE CMT DA 4º BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - 
GENERAL DE BRIGADA EB 

2 ADRIANA GEORGES SLEIMAN ASSESSORA DO PRESIDENTE - CASSEMS

3 ANA CAROLINA ALI GARCIA PROCURADORA DO ESTADO E CONSULTORA 
LEGISLATIVA – GOVERNADORIA/MS

4 ANA CAROLINA ARAÚJO NARDES SECRETÁRIA DE ESTADO – SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO/MS

5 ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO DIRETOR-PRESIDENTE - IMASUL
6 ANGELO CHAVES GUERREIRO PREFEITO – MUNICÍPO DE DE TRÊS LAGOAS-MS
7 ANTONIO MARIA PARRON AUDITOR FISCAL DO TRABALHO
8 CAROLINA KARLING DINIZ FLORES GERENTE DO BANCO - SICREDI-MS
9 CAROLINA NOLETO RAMPAZO 3º SARGENTO QPBM - CBMMS
10 CESAR MARTINS DA ROCHA CABO QPBM - CBMMS
11 DAMARIS ROSSI BAGGIO ALENCAR PROCURADORA DA REPÚBLICA - MPF
12 DANIEL DO NASCIMENTO BRITTO PROMOTOR DE JUSTIÇA ESTADUAL
13 DAVID DRUMMOND BARRETO DOS REIS ASSESSOR - AGRAER
14 EDILHAIR APARECIDA SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS - SEJUSP
15 EDUARDO ANTÔNIO RONDIS ESCRIVÃO DA POLÍCIA FEDERAL - DPF

16 EDUARDO CORREA RIEDEL SECRETÁRIO DE ESTADO – SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA/MS

17 ELIZETH DE ARAUJO CHEFE DE GABINETE – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE 
MATO GROSSO DO SUL

18 FERNANDO JAMUSSE PROMOTOR DE JUSTIÇA ESTADUAL - MPMS
19 FRANCISCO PIROLI PREFEITO - MUNICÍPO DE SETE QUEDAS
20 GABRIEL DA COSTA RODRIGUES ALVES PROMOTOR DE JUSTIÇA ESTADUAL - MPMS
21 HAMILTON MARCIANO DOS SANTOS JUNIOR SUBTENENTE QPBM - CBMMS
22 JANINE DE LIMA BRUNO DIRETORA-PRESIDENTE NA AGETRAN/MS
23 JORGE FERREIRA NETO JUNIOR PROMOTOR DE JUSTIÇA ESTADUAL
24 JOSÉ SARAIVA BORGES MÉDICO VETERINÁRIO
25 LEONARDO RODRIGUES CONGRO TENENTE CORONEL QOBM - CBMMS
26 LUCIANO LOPES DE ALENCAR COMANDANTE DE GBM - TEN CEL QOBM CBMMS
27 LUCIANO PEDRO BELADELLI JUIZ DE DIREITO -TJMS

28 MARCELLO FRAIHA ASSESSOR MILITAR E DIRETOR DE SAÚDE CBMMS - 
CEL QOBM

29 MARCELO DE ALMEIDA SOARES AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - DETRAN
30 MARCOS TAKESHITA DELEGADO DE POLÍCIA - DIRETOR-GERAL DO CIOPS
31 MARLIZE SOARES MARTINS CABO QPBM CBMMS
32 NEILOR BATISTA PEDROSA AGENTE DA POLICIA FEDERAL - DPF 
33 PATRICIA ALVES DE SOUZA IBANHES CABO QPBM - CBMMS
34 RAQUEL BRAGA ROBALDO DIRETORA TÉCNICA / ANALISTA DE SISTEMAS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.628 - Edição Extra 8 de setembro de 2021 Página 17

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

35 RAQUEL DO VALLE PEREIRA GIMENEZ PRESIDENTE - FUNDO DE ASSISTÊNCIA FEMININA - 
FAF

36 RICARDO AYACHE PRESIDENTE – CASSEMS

37 ROBERTO DOS SANTOS TEIXEIRA VICE-PRECIDENTE - CONSELHO COMUNITÁRIO DE 
SEGURANÇA DE RIBAS DO RIO PARDO

38 ROGÉRIO FERNANDO MAKERT FARIA DELEGADO - PCMS
39 SAMANTHA FERREIRA BARIONE JUIZA DE DIREITO MS
40 VALDEIR LOYOLA DOS SANTOS SUBTENENTE EB 
41 VICTOR HEIDY SHIROMA CAPITÃO QOBM - CBMMS
42 WALDEMIR MOREIRA JUNIOR TENENTE CORONEL QOBM - CBMMS

43 WALMIR BARROS ROCHA
COMANDANTE DO REGIMENTO DE POLICIAMENTO 
MONTADO PMMT - TEN CEL QOPM

44 WALTERMIR FERREIRA RIBEIRO PRESIDENTE - CONSELHO COMUNITÁRIO DE 
SEGURANÇA DE SIDROLÂNDIA

TABELA II 
MILITARES ESTADUAIS DA INSTITUIÇÃO PMMS

ORD. MAT. POSTO/GRAD. NOME
1 114352022 TEN CEL QOPM AMADOR DE CASTILHO GONÇALVES COLLETTES
2 123167021 MAJ QOPM CLEITON DOUGLAS DA SILVA 
3 20515021 MAJ QOPM NATALLY ROCHA DOS REIS SÁ BRAGA
4 102830021 MAJ QOPM ROBSON ROBERTO LOPES RAMOS 
5 959021 MAJ QOPM VINICIUS DE SOUZA ALMEIDA
6 123188022 CAP QOPM ADRIAN GIOVANNY LEGUIZAMON DA COSTA
7 51345021 CAP QOPM MARCIO FELICE RIBAS JUNIOR
8 127470021 CAP QOPM MAYCON POSTAL
9 7034021 CAP QOPM NICKOLAS PERALTA BARROS DE ARAUJO

10 79997021 CAP QAOPM MARCIO GARCIA DE REZENDE
11 82959021 CAP QAOPM WENDEL FERREIRA PAULINELLI FAIETE
12 19126021 1º TEN QOPM ADRIANO PECHEFIST
13 109440021 1º TEN QOPM DAVI CARVALHO DO NASCIMENTO
14 124932021 1º TEN QOPM JOICY DOS SANTOS GONÇALVES
15 10592021 1º TEN QOPM JOSÉ FLÁVIO BARBOSA DE MOURA
16 98962021 1º TEN QOPM MARCOS MASAAQUI IZEKI
17 26803021 1º TEN QOPM NEVITON LUNARDO DA SILVA
18 107495021 1º TEN QAOPM AGNALDO PEREIRA DE MOURA
19 108873021 1º TEN QAOPM ALESSANDRO CRISTHIN TAGINO
20 96411021 1º TEN QAOPM GIOVANNY GARCIA GONZALEZ
21 89160021 1º TEN QAOPM ROBERTO MESA DE SOUZA
22 97045021 AL OF QPPM NICKY FELIX CAVANA
23 118910021 ST QPPM ANDRE LUIZ DE PAULA NOGUEIRA
24 85684021 ST QPPM ANTONIO DOUGLAS AJALA DE SOUZA
25 73094021 ST QPPM CLAUDIONOR NARCISO ROA
26 100467021 ST QPPM DANIELA FERNANDEZ DOS SANTOS
27 108160021 ST QPPM MARCELO NUNES FERREIRA
28 117402021 ST QPPM ONIS CESAR RIBEIRO
29 86429022 ST QPPM ORICO AQUINO
30 94863021 ST QPPM RENATO RODRIGUES DA SILVA 
31 123187022 1º SGT QPPM ADEMIR NOGUEIRA DA SILVA
32 118781021 1º SGT QPPM ALZENIR ARCE ROMEIRO
33 20199021 1º SGT QPPM CARLOS ALBERTO DOS SANTOS ARAGAKI
34 128449021 1º SGT QPPM CLAUDIA GARPAR ZENGO
35 111809024 1º SGT QPPM DOUGLAS DOS SANTOS FERREIRA
36 113820021 1º SGT QPPM ELIAS VIEIRA TOLOTTI
37 124970021 1º SGT QPPM MICHEL CHAVES DE OLIVEIRA
38 20808021 1º SGT QPPM RAUL KENNEDY DE MATOS
39 42132021 1º SGT QPPM ROBERTO RODRIGUES FURTADO
40 131791021 1º SGT QPPM VALÉRIA BOAVENTURA LUIZ
41 110818021 2º SGT QPPM ADEMARCIO NOGUEIRA MORAES
42 126166021 2º SGT QPPM AUGUSTINHO OLIVEIRA DOS SANTOS
43 80908021 2º SGT QPPM CELSO PEREIRA DOS SANTOS
44 94728021 2º SGT QPPM CLAUDEVIR NUNES DA SILVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.628 - Edição Extra 8 de setembro de 2021 Página 18

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

45 62935021 2º SGT QPPM CLOVIS RAFAEL COSMO
46 114376022 2º SGT QPPM ELIEL DE MATOS CARVALHO
47 106547021 2º SGT QPPM JOSÉ BERNARDO NETO
48 84285021 2º SGT QPPM LUIZ WAGNER DOS SANTOS
49 12488021 2º SGT QPPM MAIKELY OLIVEIRA E SILVA
50 79810021 2º SGT QPPM MARCELO MARIANO NERY DA SILVA
51 98233021 2º SGT QPPM MARIO SERGIO PEIXOTO LEITE
52 28886021  2º SGT QPPM WALMIR LUGAO MARQUES PORTO
53 49259021 2º SGT QPPM WELTON ROBERTO FRATA
54 77232021 3º SGT QPPM ALAN GILSON LEITE TELES
55 126588022 3º SGT QPPM ANDREY DA CRUZ MILAN
56 102725021 3º SGT QPPM BRUNA MARTINS DA SILVA
57 119197021 3º SGT QPPM CRISTIANE LOUZADA FERREIRA DE OLIVEIRA
58 80033021 3º SGT QPPM DENNER ANTONIO SANTOS COSTA
59 88533022 3º SGT QPPM JEANCARLO CORREIA DA SILVA
60 129047021 3º SGT QPPM LEANDRO ROCHA DOS SANTOS
61 106805021 3º SGT QPPM MARCOS TADEU GONÇALVES CELESTINO
62 73233021 3º SGT QPPM MARILENE DA SILVA TEIXEIRA
63 7339021 3º SGT QPPM MARIZA DRANKA GONÇALVES
64 88338021 3º SGT QPPM MAURICIO BENVENGO RUIZ
65 27291021 3º SGT QPPM NATALINO VAZ DA SILVA
66 75167021 3º SGT QPPM ROMEL ADRIANO OJEDA
67 83143021 3º SGT QPPM VANTUIL RODRIGUES REIS
68 33189021 3º SGT QPPM WILLIAN CAETANO GOES
69 72581021 3º SGT QPPM WILSON PRADO FERREIRA
70 118434021 3º SGT QPPM WLADMIR SANTOS SILVA 
71 27668021 3º SGT QPPM DESIG EDWARD HEMIL DA COSTA
72 133863021 CB QPPM ALCIERES ESPINDOLA BALBUENA
73 128724022 CB QPPM ALESSANDRA VELASQUES DE ASSIS
74 10457022 CB QPPM EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS
75 6221021 CB QPPM ESMAEL APARECIDO DOS SANTOS RAMOS LOPES
76 95887021 CB QPPM GEULIAN ALVES DE CASTRO
77 37908021 CB QPPM GUSTAVO DOS SANTOS OLIVEIRA
78 121860021 CB QPPM HELTON ALVES DE OLIVEIRA
79 113337021 CB QPPM MARCIO ANDRE AJALA SALDANHA
80 88583021 CB QPPM PAULO ROBERTO RECALDE DOS SANTOS
81 127484021 CB QPPM ROSA FIRMINA CARDOSO LIMA TAMIAOZZO
82 59736021 CB QPPM TEÓFILO GONÇALVES RAFAEL DA SILVA
83 131632021 CB QPPM THIAGO VERGINE DEDE
84 424852021 SD QPPM ERICA PRISCILA GARCIA DA COSTA SANTANA

Campo Grande, 8 de setembro de 2021.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 913, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso VII do art. 89 da Constituição Estadual, e de conformidade com o art. 7º do Decreto nº 1.089, de 12 
de junho de 1981, o art. 6º do Decreto nº 1.540, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando proposta do 
Comandante-Geral da Polícia Militar nos termos da ATA N. 004/CAM/PMMS/2021, de 31 de agosto de 2021, 
acostada ao Processo nº 31/053606/2021, de 9 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

Conceder a MEDALHA DO MÉRITO às autoridades Civis e Militares nominadas nas tabelas I e II 
deste Decreto por terem prestado relevantes serviços a Polícia Militar deste Estado:

TABELA I
MEDALHA DO MÉRITO ÀS AUTORIDADES CIVIS E MILITARES DE OUTRAS FORÇAS

ORD. NOME FUNÇÃO/ INSTITUIÇÃO
1 ADRIANO CEZAR RODRIGUES VEREADOR – CÂMARA MUNICIPAL TRÊS LAGOAS/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.628 - Edição Extra 8 de setembro de 2021 Página 19

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2 ANA RACHEL BORGES DE FIGUEIREDO NINA PROMOTORA DE JUSTIÇA - MPE/MS
3 ANDRE DELAI RUFFATO TEN CEL QOBM CHEFE DA BM2-CBMMS
4 ANDRE LUIZ MONTEIRO JUIZ DE DIREITO - TJMS
5 ANGELO CHAVES GUERREIRO PREFEITO – MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS/MS

6 ANTONIO CLARET STRINI PAIXAO EMPRESÁRIO- FAZENDA SANTA CECILIA - GRUPO 
SANTA ROSA 

7 BRUNA COLAGIOVANNI GIROTTO FERNANDES ASSESSORA - CONSULTORIA LEGISLATIVA – 
GOVERNADORIA/MS

8 CÂNDICE GABRIELA AROSIO PROCURADORA CHEFE DO MPT 24ª REGIÃO

9 CLAUCO FERNANDO VIEIRA ROSSETO CORONEL AVIADOR - COMANDANTE DA ALA 5/ BASE 
AÉREA-FAB

10 ELBIO LEANDRO BRAULIO TEN CEL COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE 
ENGENHARIA DE COMBATE-EB

11 FABRÍCIO SECAFEN MINGATI PROMOTOR DE JUSTIÇA - MPE/MS

12 FERNANDO JOSÉ SANT’ANA SOARES E SILVA GENERAL DE EXÉRCITO - COMANDANTE DO 
COMANDO MILITAR DO OESTE-EB

13 GERALDO REZENDE PEREIRA SECRETÁRIO DE ESTADO - SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE 

14 GRASIELLE PAES SILVA BUGALHO TEN CEL PM CHEFE ADJUNTA DO GABINETE MILITAR 
DA PMMT

15 HELIO PELUFFO FILHO PREFEITO - MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ -MS
16 HUMBERTO REZENDE PEREIRA CÂMARA DOS DEPUTADOS/ DEPUTADO FEDERAL
17 JOSÉ MARCOS CALDERAN PREFEITO – MUNICÍPIO DE MARACAJU/MS
18 JONILDO JOSE DE ASSIS CEL PM COMANDANTE GERAL DA PMMT
19 LOESTER CARLOS GOMES DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL - CÂMARA DOS DEPUTADOS

20 LUIZ ANTONIO TROMBINI MANTOVANI TEN CEL QOBM - CHEFE DA UNIDADE DE OPERAÇÕES 
DE VOO - CBMMS

21 LUIZ TADEU BARBOSA SILVA CORREGEDOR GERAL DE JUSTIÇA - TJMS

22 MARCIO CAVALCANTE VASCONCELOS CORONEL QOPM COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR 
DO DISTRITO FEDERAL - PMDF

23 ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO PREFEITO – MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

24 ORLANDO CASSARO VILELA GOMES TEN CEL QOPM COMANDANTE DO BATALHÃO DE 
CHOQUE - PMDF 

25 PAULO CESAR DA SILVA CEL PM COMANDANTE DO BATALHÃO ROTAM DA 
PMMT

26 PEDRO ARLEI CARAVINA SECRETÁRIO-ADJUNTO - SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA- SEINFRA

27 RODRIGO PEDRINI MARCOS JUIZ DE DIREITO - PODER JUDICIÁRIO

28 ROMULO FLAVIO MENDONÇA PALHARES TEN CEL QOPM-PMDF - MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL/MPU

29 RONALDO ROQUE DA SILVA CEL QOPM COMANDANTE DO BOPE - PMMT

30 RUBENS CASTRO PEIXOTO JUNIOR CEL PM COMANDANTE DO CENTRO DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS DA PMRJ

31 SIDENI SONCINI PIMENTEL DESEMBARGADOR – VICE-PRESIDENTE DO TJMS

32 SILVIO EDUARDO ALVES PENA VEREADOR – CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/
MS

33 WALDICHARBEL GOMES MOREIRA TEN CEL QOPM SUBCHEFE DO CENTRO DE 
INTELIGÊNCIA - PMDF

34 WANDERLINO MORENO JUNIOR TEN CEL COMANDANTE DO 47º BATALHÃO DE 
INFANTARIA-EB

TABELA II
MEDALHA DO MÉRITO AOS MILITARES ESTADUAIS DA CORPORAÇÃO PMMS

ORD. MAT. POSTO/GRAD NOME
1 57123023 CEL QOPM RR NILVO VICENTE PERLIN
2 109354021 TEN CEL QOPM DANIEL ELIAS DOS SANTOS
3 29187021 TEN CEL QOPM JOSEMAR EVANGELISTA DE SOUZA
4 89156023 TEN CEL QOPM WELLINGTON KLIMPEL DO NASCIMENTO
5 97868021 TEN CEL QOPM ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA
6 112018021 TEN CEL QOPM MAURO CESAR SALES ORMAY
7 6050021 CAP QAOPM CEZAR ALEXANDRE PICCOLI
8 61390023 CAP QAOPM CONV MIGUEL OTAIR DA SILVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.628 - Edição Extra 8 de setembro de 2021 Página 20

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9 69662021 1º TEN QAOPM ANTONIO BARBOSA DA SILVA
10 114686021 1º TEN QAOPM EMERSON DO NASCIMENTO
11 117340021 SUB TEN QPPM FABRIZZIO LIMA FAVARO DE MENEZES
12 114346021 SUB TEN QPPM SAMUEL VANDERLEI
13 57998021 SUB TEN QPPM SEBASTIAO MUNDIM DA SILVA
14 563021 1º SGT QPPM ALEXANDRE DE ARAUJO
15 8189021 1º SGT QPPM MARCIO DOMINGOS DE MELO
16 6735021 1º SGT QPPM RONEI MARQUES DO CARMO
17 133796021 1º SGT QPPM SABRINA JORGE SANTOS

Campo Grande, 8 de setembro de 2021.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 914, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso VII do art. 89 da Constituição Estadual, e de conformidade com o art. 7º do Decreto nº 1.089, de 12 
de junho de 1981, o art. 6º do Decreto nº 1.540, de 25 de fevereiro de 1982, e homologando proposta do 
Comandante-Geral da Polícia Militar nos termos da ATA N. 004/CAM/PMMS/2021, de 31 de agosto de 2021, 
acostada ao Processo nº 31/053606/2021, de 9 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

Conceder a MEDALHA DA INSÍGNIA DO MÉRITO às autoridades Civis e Militares nominadas nas 
tabelas I e II deste Decreto, por terem prestado relevantes serviços a Polícia Militar deste Estado:

TABELA I
MEDALHA INSÍGNIA DO MÉRITO ÀS AUTORIDADES CIVIS E MILITARES DE OUTRAS FORÇAS

ORD. NOME FUNÇÃO/INSTITUIÇÃO
1 ADEMIR JOSÉ DA SILVA VENDEDOR - MERCADÃO MUNICIPAL DE CG 

2 ADEMIR MEDEIROS DOS SANTOS JÚNIOR DIRETOR-ESCOLA ESTADUAL CÍVICO-MILITAR MARÇAL 
DE SOUZA TUPÃ-Y 

3 ALCEU TRANHAN XAVIER CHEFE DE CARTÓRIO DA VARA DA JUSTIÇA MILITAR 
ESTADUAL-TJMS 

4 ALEXANDRE DUARTE DE PAIVA TENENTE  CORONEL DE ARTILHARIA - COMANDANTE DA  
3ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAERIA -EB

5 ALLAN CARLOS COBACHO DO PRADO PROMOTOR DE JUSTIÇA - MPE/MS
6 ANTONIO ARRAES BRANCO AVELINO JUIZ DO TRABALHO - PODER JUDICIÁRIO
7 ANTONIO CLARET STRINI PAIXAO FAZENDA SANTA CECILIA - EMPRESÁRIO

8 CARLOS JOSÉ AZEVEDO SANTOS TEN CEL QOC PM COMANDANTE DO POLICIAMENTO 
AÉREO-PMAL

9 DANIEL HIGA DE OLIVEIRA PROMOTOR DE JUSTIÇA - MPE/MS

10 EDIVALDO ALVES DE SÁ SUBTENENTE DO 6º BATALHÃO DE INTELIGÊNCIA 
MILITAR- EB

11 ELBIO LEANDRO BRAULIO TENENTE CORONEL COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE 
ENGENHARIA DE COMBATE -EB

12 EVANDRO LEAL PASTOR - IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS 
13 FABIO PEREIRA DE LIMA SUBCOMANDANTE DE GBM- MAJOR QOBM-CBMMS
14 FABRÍCIO SECAFEN MINGATI PROMOTOR DE JUSTIÇA - MPE/MS

15 FELIPE MATTOS DE LIMA RIBEIRO SECRETÁRIO DE ESTADO – SECRETARIA DE ESTADO DE 
FAZENDA 

16 FERNANDA ROTTILI DIAS PROMOTORA DE JUSTIÇA - MPE/MS
17 FRANCISCO CALIXTO DE SOUZA CAP QAOBM - CPCOM/SEJUSP-CBMMS

18 ITAMAR RODRIGO AMORIM BUZZATTA REPÓRTER - REDE DE TELEVISÃO BAND E JORNAL O 
ESTADO 

19 JADILSON LUIZ DE GOUVEIA LEITE JÚNIOR TEN CEL QOC COMANDANTE DO 7º BPM-PMAL
20 JULIANA MARTINS ZAUPA PROMOTORA DE JUSTIÇA - MPE/MS

21 LEANDRO MOURA MARZOLLA CHEFE COORD. JURÍDICA/CORREGEDOR ADJUNTO-TEN 
CEL QOBM-CBMMS

22 LEONTINO FERREIRA DE LIMA JUNIOR PROCURADOR DO MPT/MS
23 LUIZ ROBERTO DE HOLANDA MENDONÇA JORNALISTA - JORNAL IMAGEM 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.628 - Edição Extra 8 de setembro de 2021 Página 21

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

24 MANUEL LUIS BADARACO FAGUNDES TENENTE CORONEL DE CAVALARIA -COMANDANTE DO 
20º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO-EB 

25 MARIA APARECIDA SOARES LEONCIO ZELADORA - EMPRESA GUATÓS 
26 ODRACIR JUARES HECHT PROCURADOR REGIONAL DO TRABALHO 24ª REGIÃO
27 PABLO DIEGO BARROS DE JESUS MAJ QOBM COMANDANTE DO 3º SGBM-CBMMS

28 PATRÍCIA ALVES DE SOUZA IBANHES AUXILIAR ADMINISTRATIVO - POLÍCIA PENITENCIÁRIA 
- SEJUSP

29 PAULO CORREA DEPUTADO ESTADUAL E PRESIDENTE - ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DE MS 

30 PAULO NUNES LOPES DIRETOR PRESIDENTE - WAY 306 
31 RADAMÉS DE ALMEIDA DOMINGOS PROMOTOR DE JUSTIÇA - MPE/MS
32 REGINA DORNTE BROCH PROMOTORA DE JUSTIÇA -MPE/MS

33 RENAN OTÁVIO FASSINA DOMINGUES
ASSESSOR - CONSULTORIA LEGISLATIVA 
-GOVERNADORIA/MS

34 THAIS DINIZ DE ALMEIDA ASSESSORA PARLAMENTAR - CÂMARA MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL/MS

35 VALDIR ALVES PEREIRA EMPRESÁRIO

TABELA II
MEDALHA INSÍGNIA DO MÉRITO AOS MILITARES ESTADUAIS DA CORPORAÇÃO PMMS

ORD. MAT. POSTO/GRAD NOME
1 84400022 CEL QOPM PEDRO CESAR FIGUEIREDO DE LIMA
2 82077021 TEN CEL QOPM WILSON CESAR VELASQUES
3 123167021 MAJ QOPM CLEITON DOUGLAS DA SILVA 
4 42248021 MAJ QOPM DANIELE MACEDO GROTTI
5 28621021 MAJ QOPM LUNA CHAPARRO DA COSTA NEVES MALHADA
6 100584023 MAJ QOPM MARIA APARECIDA ELEUTERIO DE ARRUDA

   7 20515021 MAJ QOPM NATALLY ROCHA DOS REIS SÁ BRAGA 
8 111716021 MAJ QOPM TEODORO CARAMALAC NETO
9 112941021 MAJ QOPM CONV THIAGO MARINHO CUSTODIO
10 24076021 CAP QOPM ANDERSON NASCIMENTO DA COSTA
11 62509021 CAP QOPM EVERSON FERREIRA TORRES
12 125801023 CAP QOPM RICARDO ARAGAO MIRANDA
13 115962021 CAP QOPM THAMARA DE BRITO MOURA
14 114914023 CAP QOPM VALDIR ROLOFF JUNIOR
15 101826021 CAP QOPM WILLIAM SCARAMUZZI TEIXEIRA
16 113828021 CAP QAOPM GESSE CAMARGO JUNIOR
17 91038021 1º TEN QAOPM ANDERSON ORTIZ DIAS
18 115835021 1º TEN QAOPM ELISMAR ALVES DOS SANTOS
19 90258021 2º TEN QAOPM SIDNEI MORAES HONORIO
20 64955021 1º TEN QAOPM CONV WILMAR PIRES DE MENEZES
21 83419021 SUB TEN QPPM ADEMILSON GIL
22 35413023 SUB TEN QPPM BALTAZAR MUGARTE DE OLIVEIRA
23 122320021 SUB TEN QPPM JEFERSON VAZ ESTIGARRIBIA
24 86300021 SUB TEN QPPM JOSE GOMES FONSECA FILHO
25 110951021 SUB TEN QPPM LEONARDO ARRUDA DA SILVA
26 74905021 SUB TEN QPPM LEONARDO WASHINGTON FERNANDEZ
27 111956021 SUB TEN QPPM ORLANDO DE SOUZA MEDEIROS
28 88949021 1º SGT QPPM AIRTON BISPO DOS SANTOS
29 19646021 1º SGT QPPM ALEX SOUZA DA SILVA
30 128288022 1º SGT QPPM ANDREIA CRISTINA ARAUJO DE LIMA MOURA
31 119984021 1º SGT QPPM CLEDIMARQUE VICENTE DE SOUZA 
32 120903021 1º SGT QPPM DANIEL DE ALCANTARA ALBUQUERQUE
33 91463022 1º SGT QPPM ELEMILSON RIBEIRO FRETE
34 79776021 1º SGT QPPM ERALDO DO NASCIMENTO SILVA
35 117971021 1º SGT QPPM FABRICIO DE CARVALHO MOURA
36 113041021 1º SGT QPPM FLADIMIR GALASSI DA SILVA
37 98805021 1º SGT QPPM GLEDSON  SANTANA ALCANTARA
38 109836021 1º SGT QPPM JONIVAN RAMOS DE FREITAS 
39 125748021 1º SGT QPPM JOSE TEODORO DA SILVA



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.628 - Edição Extra 8 de setembro de 2021 Página 22

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

40 922180 1º SGT QPPM LIZIANE CESPEDES DE SOUZA DIB
41 99040021 1º SGT QPPM MARCELO CARNEIRO DE SOUZA
42 110316022 1º SGT QPPM MARINALVA RIBOLI LINDOCA
43 89841021 1º SGT QPPM MAURICIO RODRIGO CELLOS HUGUENEY
44 85672021 1º SGT QPPM NAURISNALDO DOS SANTOS PEREIRA
45 15163021 1º SGT QPPM REGIANE FERNANDES DE MEDEIROS
46 112164021 1º SGT QPPM RICHARDSON MELO DUCHINI
47 99176021 1º SGT QPPM SILVIOMAR QUEIROZ RODRIGUES
48 111832021 2º SGT QPPM ELENO CORREA DA SILVA
49 42085021 2º SGT QPPM ERMESON DE ALENCAR BEZERRA
50 94851021 2º SGT QPPM MARLEI TEIXEIRA
51 83539021 2º SGT QPPM EVERALDO PEREIRA  
52 129172021 2º SGT QPPM JORCELINO DA CUNHA PEREIRA
53 84044021 2º SGT QPPM WELLINGTON ANTONIO DE SOUSA
54 120158021 2º SGT QPE/Mús. EDUARDO JOSE SIQUEIRA KOMIYAMA
55 109114021 3º SGT QPPM ALESSANDRO PEREIRA DA SILVA
56 105226021 3º SGT QPPM ALEXANDRE FLORENCIANO DA SILVA
57 79218021 3º SGT QPPM ALEXANDRE VITAL DE SOUZA
58 126043021 3º SGT QPPM ALTIMAR SILVA ARANTES 
59 133012021 3º SGT QPPM ANNY ARCE ROMEIRO RAMIRES
60 85782021 3º SGT QPPM APARECIDO FRANCISCO DA SILVA
61 82794021 3º SGT QPPM CARLOS ANTONIO DA SILVA
62 112140021 3º SGT QPPM CARLOS GUSTAVO ALVES FERREIRA
63 122220021 3º SGT QPPM DIOGO LUIZ BORDON DE SOUZA
64 106216021 3º SGT QPPM EDVALDO DE OLIVEIRA RAMOS
65 97620021 3º SGT QPPM ELIAS VIEIRA DE SOUZA
66 86245021 3º SGT QPPM ELSON MACEDO MALAQUIAS
67 33013021 3º SGT QPPM FABIO HERIVELTO KRAUSS
68 121846021 3º SGT QPPM FABIO NUNES DA SILVA
69 100433021 3º SGT QPPM FERNANDA DE SOUZA COUTINHO MAYOLINO
70 104468021 3º SGT QPPM GEORGE SANTOS DA SILVA
71 107277021 3º SGT QPPM GIZELE GUEDES VIANA
72 125254021 3º SGT QPPM JAMIL ROBERTO DAGHER NETO
73 121470021 3º SGT QPPM JEDER FABIANO DA SILVA BRUNO
74 131841021 3º SGT QPPM JUNIELIO LOPES DE OLIVERIA
75 126964021 3º SGT QPPM MARCIO MAGNO VIEIRA SIMOES
76 92939021 3º SGT QPPM MAURO ANDRADE
77 96969021 3º SGT QPPM NELSON BONINI
78 102185021 3º SGT QPPM NILSON FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR
79 116374021 3º SGT QPPM OLIMPIO FLAVIO DA SILVA BITTENCOURT
80 111003021 3º SGT QPPM PATRICIA CORDEIRO NUNES
81 115577021 3º SGT QPPM RAFAEL GIORDANI FIORAMONTE
82 96836021 3º SGT QPPM REGINALDO DE BARROS CHAVES
83 61124021 3º SGT QPPM RODNEY RELLINGTON SILVA DOS SANTOS
84 115946021 3º SGT QPPM RODRIGO SILVA DA COSTA
85 133345021 3º SGT QPPM RODRIGO SILVA DOS SANTOS
86 69011022 3º SGT QPPM SILAS RODRIGUES DOS SANTOS
87 123778021 3º SGT QPPM SILVANA GOMES DE REZENDE LACERDA
88 73945021 3º SGT QPPM VANILTON RODRIGUES DO PRADO
89 96944021 3º SGT QPPM VILESIO BRAZ DE SOUZA
90 98988021 3º SGT QPPM WILLIAM PAZ DE SOUZA
91 121178022 1º TEN QOPM EDSON FERREIRA SALUSTIANO

Campo Grande, 8 de setembro de 2021.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado


